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Anotace

Cílem bakalářské práce je přiblížení pojmu koroze žákům druhého stupně základní školy.

V teoretické části je shrnutí pojmu koroze, druhy koroze a ochrana proti korozi. V praktické

části je provedeno měření korozní odolnosti martenzitické oceli v závislosti na teplotě a času.

Didaktická část se skládá z laboratorního cvičení, kde si žáci vyzkouší sami provést měření

korozní odolnosti materiálu v různých prostředích, a z pracovního listu, který slouží

k zopakování a ucelení pojmu koroze.

Klíčová slova

Koroze, ocel, laboratorní cvičení, druhý stupeň

Abstract

Aim of the bachelor thesis is bringing the concept of corrosion closer to second grade pupils

of elementary school. In the theoretical part of the work is summary of the concept of corrosion,

types of corrosion and protection against corrosion. In the practical part is performed

measurement of corrosion resistance of martensitic steel depending on temperature and time.

The didactic part of the work consists of laboratory exercises, where the pupils try to measure

the corrosion resistance of the material in different environments, and of worksheet, which is

used to repetition and to complete of the concept corrosion.
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1. Úvod

Pro lidstvo mělo objevení kovů a jejich zpracování důležitou roli. Lidé kovy využívají už

téměř deset tisíc let. Využití kovů začalo výrobou šperků a jednoduchých zbraní, až se člověk

naučil kovy zpracovávat a získávat ve větším množství a vyrábět nástroje, které pomohly

rozvoji civilizace.

Kovy jsou získávány převážně z rud, které při přeměně na kov musí projít několika

úpravami. Při těchto úpravách je substrátu dodána energie. Po převedení rudy na kov, lze kov

využít čistý anebo smíchat více různých kovů a dalších prvků nebo sloučenin a získat tak slitinu.

Získáváním a zpracováním slitin se zabývá obor hutnictví.

Mezi jeden ze základních kovů patří měď, která byla objevena v době měděné neboli

eneolitické na ostrově Kypr, od kterého je odvozen název cuprum [1]. Eneolit je označení pro

historické období v pravěku, jinak se mu také říká pozdní doba kamenná [2]. V této době se

z mědi hojně vyráběly nástroje, zbraně a šperky. Lidé se učili měď zpracovávat a zdokonalovat

po několik století, až došli k objevu slitiny mědi a cínu – bronz. Období, kdy se hojně používal

bronz, se nazývá doba bronzová. Z bronzu se vyráběly nejen zbraně a šperky, ale také se

odlévaly sochy a ozdobné předměty. Po době bronzové nastala doba železná, která označuje

období, kdy lidé začali hojně užívat železo pro výrobu zbraní a nástrojů. V tomto období

docházelo k rozvoji zemědělství, ale také vojenské techniky.

Kovy jsou také hojně využívány jako platidla. Mezi směnné kovy patřilo zlato a stříbro.

Nejprve se využívaly jako kousky kovu nebo šperky. Takováto podoba placení byla jen do

doby, než se rozšířilo ražení mincí, které je praktičtější a využívá se i dnes.

Od doby železné už nedošlo k mnoha objevům kovů. Mnoho kovů, bylo objeveno až po 18.

a 19. století, kdy došlo k vynalezení parního stroje. Toto období je známé jako průmyslová

revoluce. Mnoho objevů kovů bylo provázeno rozvojem vědy a techniky. Došlo k objevu

takzvaných transuranů. Transurany jsou kovy, které nebyly nalezeny v přírodě, ale byly

vytvořeny uměle v urychlovačích částic nebo jaderných reaktorech.

Kovy a slitiny jsou nedílnou součástí průmyslu, ale také našich životů. Bez kovů se už

pomalu neobejdeme. Jsou využívané například ve strojírenství, stavebnictví, dopravě a

elektrotechnice. Máme ale také kovy, které ještě nemají využití, i když máme značné pokroky

v naší moderní době.

Mezi dnes nejvíce využívané kovy patří železo, měď, olovo, zlato, stříbro a jejich slitiny.

Významným kovem je i nikl, který byl objeven v 18. století. Nikl je významný pro svou

ochranu dalších kovů před korozí, a proto je přidáván do slitin. [3,4]

Tato práce je zaměřena na seznamování žáků s korozí kovů a na návrh pracovních listů pro

žáky, ve kterých si pojem koroze ucelí. Pro lepší přiblížení bylo provedeno experimentální

měření koroze martenzitické oceli v palivu za přítomnosti chloridů. Cílem je sledování nejen

vlivu chloridů přítomných v palivu, ale také teploty a doby vlivu paliva na materiál a také je

cílem výpočet korozního úbytku.
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2. Koroze

Každý se s korozí už někdy setkal například na automobilu, kovovém potrubí nebo na

rezivějícím plotu. Koroze znehodnotí daný materiál a zhorší jeho vlastnosti. Takto

znehodnocený materiál může být nebezpečný a může selhat ve své funkci. Může například dojít

ke zranění, poškození majetku, narušení statiky budov nebo znečištění prostředí. Proto jsou

materiály podrobovány korozním zkouškám, aby se ověřila jejich odolnost. U materiálů též

dochází k úpravě proti korozím například protikorozní vrstvou, poté je ve zkouškách testována

odolnost nanesené vrstvy.

Koroze kovů je fyzikálněchemický děj, při kterém dochází k interakci kovu a prostředí.

Dochází při ní k trvalé chemické změně kovu a k zásadní změně jeho fyzikálních, chemických

a mechanických vlastností. Prostředím, se kterým kovy reagují, můžou být například

rozpuštěné kovy, plyny, bezvodé elektrolyty, vodné elektrolyty, ale také atmosféra.

K popisu, definici děje a ovlivňování děje slouží termodynamika a kinetika. Koroze probíhá

u kovů spontánně. Kov se snaží díky ní dostat do svého přirozeného stavu. Tento stav pro ně

není pouze přirozený, ale je také termodynamicky výhodnější. Nacházejí se v tomto stavu

normálně v přírodě. Pro přeměnu na čistý kov jsme nuceni dodat velké množství energie, aby

k reakci došlo. Čistý kov značíme M0 a nazývá se metastabilní a za normálních podmínek má

snahu se vrátit do stavu stabilního M+. Stabilního stavu lze dosáhnout oxidací podle rovnice

(1), kde M0 je čistý kov, Mn+ je jeho oxidovaná forma, e- je elektron a n je přirozené číslo.

M0 → Mn+ + ne− (1)

Chemické prostředí musí být schopno přijímat elektrony, které vzniknou oxidací a samo

sebe redukovat podle rovnice (2), kde X0 je oxidační činidlo, Xn- je jeho redukovaná forma, e-

je elektron a n je přirozené číslo.

X0 + ne− → Xn− (2)

Rychlost koroze kovů je dána nejen složením kovu, ale také složením prostředí. Korozní

odolnost lze odhadnout za pomocí Beketovovy řady kovů. Beketova řada kovů má vícero podob

a jednu z nich lze vidět na obrázku č.1.Tyto kovy jsou seřazeny od nejzápornějšího

k nejkladnějšímu potenciálu. Standardní potenciál kovu lze změřit vůči standardní vodíkové

elektrodě, kde je kov ponořen v roztoku svých iontů o jednotkové aktivitě. Napravo od vodíku

jsou kovy ušlechtilé a nalevo jsou neušlechtilé. U některých neušlechtilých kovů (titan, hliník,

chrom) dochází k pasivaci a tím pádem jejich korozní rychlost je snížená na minimum. [4]

Obrázek 1 Beketova řada kovů [5]
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3. Dělení koroze kovů

Korozi lze dělit podle vnitřního mechanismu, kterým probíhá, a podle druhu napadení.

3.1. Podle vnitřního mechanismu

Podle vnitřního mechanismu lze korozi rozdělit na chemickou, která probíhá v nevodivém

prostředí, a na elektrochemickou, která probíhá v prostředí vodivém. Pro naše účely je zajímavá

elektrochemická koroze.

Elektrochemická koroze

Princip elektrochemické reakce, která v elektrochemické korozi probíhá, lze vysvětlit za

pomocí Daniellova článku. Daniellův článek je složen z měděné elektrody ponořené do roztoku

síranu měďnatého (katoda) a zinkové elektrody ponořené do síranu zinečnatého (anoda).

Vodivé propojení zajišťuje solný můstek. Na obě elektrody článku je připojena odporová zátěž.

Na anodě dochází k oxidaci a na katodě k redukci. Na anodě dochází k rozpouštění zinku podle

rovnice (3), kde Zn0 je čistý zinek, Zn2+ jsou zinečnaté kationty a e- je elektron.

Zn0 → Zn2+ + 2e− (3)

Na katodě dochází k absorpci měděných kationtů z elektrolytu na povrch elektrody podle


[…]


2. Sledovat hmotnostní úbytek železných hřebíků ponořených v různých prostředí.

Pomůcky: sklenička, váhy, rukavice, železné hřebíky, váhy

Chemikálie: roztok kuchyňské soli ve vodě

Postup:

Osm hřebíků bylo zváženo na kuchyňských vahách. Do skleničky byl připraven roztok

kuchyňské soli. Hřebíky byly následně vloženy do skleničky a uzavřeny víčkem. Po týdnu byly

hřebíky vyndány, osušeny a následně zváženy. Po zvážení byly opět vráceny do sklenice. Tento

postup se opakoval i po dvou, třech a čtyřech týdnech. Po zvážení po čtyřech týdnech byly

hřebíky očištěny od korozních nečistot za pomoci roztoku kyseliny citronové a následně

zváženy. Z naměřených dat byl vypočten korozní úbytek pro jednotlivé týdny Δm=m0-mx.

Z hodnot korozního úbytku byl sestrojen graf.

Výsledky:

Tabulka 1: Hmotnosti hřebíků

prostředí m0 [g] m1 [g] m2 [g] m3 [g] m4 [g] m5 [g]

Kuchyňská sůl 58 56 55 56 56 55

Z hodnot v tabulce 1 byly vypočteny hodnoty korozního úbytku a zaznamenány v tabulce

č.2.

Tabulka 2: Korozní úbytky.

prostředí m1 m m m4 m5

Kuchyňská sůl 2 3 2 2 3

Z tabulky č. 2 byl sestrojen graf závislosti korozního úbytku na čase.
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Graf závislosti korozního úbytku na čase

Závěr:

Z grafu lze vidět, jak nejprve dochází k úbytku hmotnosti. Následně lze pozorovat ustálený

rozdíl úbytku na hmotnosti, který je způsoben obalením hřebíku korozními nečistotami

a zabránění dalšímu koroznímu napadení. Toto tvrzení by si žáci mohli ověřit, tak že by jeli dvě

sady vzorku ve stejném roztoku, kdy by jednu sadu vždy zvážili a následně vrátili zpátky a

druhou po zvážení očistili kyselinou citronovou a následně znovu zvážili a poté vrátili do

roztoku.
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13.3. Pracovní list

1. Vypiš, kde všude se s korozí můžeš setkat.

2. Jaké druhy koroze znáš?

3. Pojmenuj následující sloučeniny.

Fe2O3

FeO(OH)

Fe(OH)3

O2

4. Zakroužkuj předměty, které mohou korodovat.

5. Doplň následující rovnice:

𝐹𝑒3+ + e → 𝐹𝑒0

−4e → 2O2−

6. Napište alespoň jeden příklad, kde je koroze škodlivá.

7. Napište alespoň jeden příklad, kde je koroze užitečná.
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8. Spoj značku prvku s jejím názvem.

I. Fe

II. Al

III. Cu

IV. Au

V. Ag

a. měď

b. zlato

c. hliník

d. stříbro

e. železo

9. Vyber pravdivou větu o povlacích kovů.

a. Povlaky mají jen dekorativní efekt.

b. Povlaky mají kov chránit před korozí.

c. Povlaky způsobují korozi kovu.

10. Která věta popisuje nerovnoměrnou korozi.

a. Vzniká po celém povrchu.

b. Vzniká pouze na některých částech povrchu.

c. Nerovnoměrná koroze neexistuje.

11. U soch má koroze ochranný a dekorativní význam. Vzniká na nich tzv. měděnka.

Jakou barvu měděnka má? Z jakého materiálu socha musí být, aby na nich měděnka

vznikala?
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14. Závěr

Cílem práce bylo seznámit žáky s pojmem koroze. Tento pojem byl zaměřen na korozi kovů,

protože pojem koroze se na základní škole pojí právě s kovy. Korozi jiných materiálů, například

plastů, žáci na základní škole neprobírají. Vzhledem k velkému rozšíření používání plastů, které

jsou hojně využívány snad ve všech oborech, by bylo možné na mou didaktickou část navázat

prací obeznamující žáky s korozí plastů

Ke splnění cíle bylo vytvořeno laboratorní cvičení, ve kterém si žáci vyzkouší, jak na

materiál působí různá prostředí. Pro ujištění se, že lze vykonávat laboratorní cvičení i bez

využití laboratorních pomůcek, jako jsou například analytické váhy, byl proveden pokus

v domácích podmínkách za použití prostředí slaného roztoku. Tento pokus vedl ke zjištění, že

v domácích podmínkách lze toto cvičení provádět za využití kuchyňské váhy. Toto cvičení bude

tedy proveditelné i ve školních podmínkách, kde jsou podmínky podobně omezené. Následně

byl vytvořen pracovní list k ucelení pojmu koroze.

Pro splnění cíle praktické části bylo potřeba provést měření korozního úbytku na materiálu.

Při plnění cíle bylo zjištěno, že při vyšších teplotách dochází k častějšímu narušení kupónů. Při

teplotách nižších není narušení tak časté, za to dochází v místě narušení k vyššímu

prohlubování. Pro korozní úbytky bylo zjištěno, že s dobou působení paliva a teplotou roste.

Pro potvrzení těchto tvrzení by bylo potřeba provést měření za stejných podmínek ve větším

rozsahu.

Pokud bych měla šanci práci dělat znovu určitě bych přemýšlela o použití více kupónů pro

získání více údajů. Teplotní rozhraní a časové intervaly bych neměnila.

Na tuto mou práci lze navázat provedením stejného měření, ve větším rozsahu, které by

vedlo k získání více dat, a také lze změnit druh paliva, například palivo se sírany a sledovat vliv

síranů.

Do laboratorního cvičení lze například zapojit video, kde by žák prováděl snímání vzorků

fotoaparátem a následně spojil záznamy do jednoho. Tak by mohli žáci sledovat změny na

materiálu v krátkém časosběrném videu.
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