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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Měření korozní odolnosti materiálu

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

B

B

B

A

B

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autorka v pojetí celé práce nezapře, že její druhou aprobací je chemie. Po odborné
stránce je práce fakticky, dobře zpracována. Teoretická část má do značné míry popisný
charakter a vychází z uvedené, i když volně citované, literatury a převzatých pramenů.
Doporučený rozsah práce odpovídá, ale jeho značnou část tvoří grafy a tabulky (str. 34 – 44).
Ty však mohly být zařazeny až do příloh.
Na didaktické části oceňuji především skutečnost, že si autorka, navržené experimenty
sama vyzkoušela. Postupy úloh jsou srozumitelně popsány, včetně formulace výstupů.
U některých úloh např. “zakroužkuj předměty, na fotografiích, které mohou korodovat“,
by bylo vhodné uvádět i materiál zobrazených předmětů. Jako cíl je v anotaci uvedeno
“přiblížení pojmu koroze žákům druhého stupně ZŠ“. Tedy didaktická část by mohla
obsahovat více úloh a pečlivěji je rozpracovat, až do jednotlivých kroků žáků.
Autorka se dobře orientovala v práci s literaturou. Po formální stránce se ojediněle
vyskytují nestandardní stylistické obraty. Na koncích některých řádků jsou osamocená
písmenka.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Jste si vědoma, že práce má více odborný charakter, než didaktický?

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 21. 7. 2021 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta bakalářské práce